
Repertorio generale n. 309 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 2 febbraio 2013 n. 19 

 
 
OGGETTO:   Elezioni politiche del 24 e 25 febbraio 2013 –Camera dei deputati– Ripartizione ed 

assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale indiretta. 
 

L’anno duemilatredici il giorno 2  del mese di febbraio  alle ore  10,10   nella sede comunale in via Cavour, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. Vincenzo 
d’OTTAVIO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Giannicola DI CARLO 

2. Sig.  Valentino DI CARLO 

3. Sig. Roberto SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA   la propria deliberazione n. 9 del 25.1.2013 con cui sono stati delimitati gli spazi destinati alle 
affissioni di propaganda di chiunque non partecipi direttamente alla competizione elettorale  di cui 
all’oggetto; 
 
VISTI  gli artt.4 e 5 della legge 4.4.1956 n.212, come sostituiti dall'art.3 della legge 24.4.1975 n.130; 
 
CONSIDERATO  che, in base al 3° comma dell'art.4 sopraindicato, ciascun richiedente deve poter usufruire 
di uguale spazio per uguale durata; 
 
CONSIDERATO  che gli spazi destinati alla propaganda indiretta, delimitati con la deliberazione 
sopracitata, misurano ml.2 di altezza per ml.6 di base, per cui, dovendo assegnare a ciascun richiedente una 
sezione di spazio non inferiore a ml.0,70 di base per ml.1 di altezza, ogni spazio deve essere suddiviso in 
n.16 sezioni numerate progressivamente da 1 a 16, da sinistra verso destra e dall'alto verso il basso; 
 
PRESO ATTO che le richieste per la propaganda di che trattasi sono tutte pervenute nei termini di legge; 
 
CONSTATATO  che il numero delle sezioni non consente l'assegnazione di uno spazio a ciascun 
richiedente; 
 
 

 



 
RITENUTO OPPORTUNO raggruppare le diverse richieste, a seconda della affinità di esse con le liste 
ammesse che si intendono fiancheggiare;  
 
VISTA  la Circolare della Prefettura - U.T.G. di Chieti del 1.2.2013 prot. 3429/AreaII/SE relativa alla 
ammissione delle liste e dei gruppi di candidati; 
 
ATTESA  la necessità di provvedere alla assegnazione degli spazi nei termini di legge; 
 
CONSIDERATO  che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento di carattere contabile o 
finanziario, per cui non si rende necessario il parere del dirigente il dirigente il II settore;  
 
VISTO  il parere favorevole reso dal dirigente il I settore espresso ai sensi dell'art.49 d.lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA  
 

1- Ripartire gli spazi destinati alla propaganda indiretta per lo svolgimento della elezione della Camera dei 
Deputati  del 13 e 14 aprile p.v., come da delibera richiamata in narrativa, in n.16 sezioni delle dimensioni di 
ml.1 di altezza per ml.0,70 di base, numerate progressivamente da 1 a 16 da sinistra verso destra e dall'alto 
verso il basso e contraddistinti con la scritta " PROPAGANDA INDIRETTA CAMERA DEI DEPUTATI". 
 
2- Assegnare le sezioni di spazi stesse nell'ordine seguente: 
 
SPAZI n.1, 2,9,10 e 11 -  fiancheggiatori della lista Rivoluzione Civile 
Francesca Paolucci per “Italia dei Valori”; Giuseppe Grimolizzi per “Ass. Brigata di solidarietà attivita”; 
Claudia Candeloro per “Ass. Mercatino del libro usato”; Walter Rapattoni per “ Ass. Nuovi orizzonti”; 
Francesco Calandra per “ Ass. Garage Lab”; Loredana Di Paola per “ Ass. Liberi media”; Marco Gelmini per 
“ Ass. Le belle bandiere”; Lidia Menapace per “ Rivista Su la Testa”; Bruno Steri per “Rivista Essere 
comunisti”; Marco Fars  per “Partito della rifondazione comunista Abruzzo”; Giuseppe D’Apote per “Ass. 
Radio città”; Viviana Nobilio per “Unione Inquilini”; Francesco Marola per “Organizzazione giovani 
comunisti Abruzzo”; Aristide Greco Casotti per “Quotidiano Liberazione”; Amanda de Menna per “Ass. 
Ambiente 2000”; Paola Parlanti per “Ass. Amici degli animali”; Tatiana Fioretti per “Ass. Donne e sport”; 
Daniele Pasetti “ Ass. Arcobaleno”; Margherita Cordova per “Ass. Sub”; Federico Vernarelli per “Ass. 
Alternativa Ribelle” 
 
SPAZI n. 3, 4 e 5  fiancheggiatori lista   PD 
Filomena Romiglio per “quindicinale Il Cittadino”; Nando Marinucci per “Giornale Abruzzo popolare”; 
Edoardo Quarti per “Giovani Democratici”; Federica Mariotti per “Ass. Il Cannocchiale”; Gianfranco 
Basterebbe per “Ass. Il Gabbiano”; Tommaso Sarchese per “Ass. Ecologica Eco Dem”;  Velia Curci per 
“Ass. Filo Di Arianna”; Gianluca Antonucci per “Ass. Aequa”. 

SPAZIO n. 6  fiancheggiatori lista PDL 
Emiliano Vitale per “ Quotidiano Il secolo d’Italia”; Patrizio Schiazza per “ Ass. Ambiente e/è Vita Abruzzo 
Onlus”; Mario Di Felice per “Rivista Area”; Jessica Verzulli per “ Giovane Italia”;   

SPAZI n. 7 ,8, 15 e 16  fiancheggiatori lista La Destra  - Storace 
Gianluca Ballerini per “Periodico La Sentinella”; Edoardo De felice per “Periodico La fenice”; Luigi 
D’Eramo per “Ass. La Destra”; Roberto Buonasorte per “Ass. Ladestra.com”; Ario Corapi per “Ass. 
Gioventù Universitaria”; Luca Meloni Melis per “Ass. Rivolta studentesca”; Giuliano Brunetti per “Ass. Il 
solco e la tradizione”; Bruno Di Ciano per “Ass. Identità Nazionale”; Paolo Damiano per  “Ass. Periodico Il 
martello”; Gianni Musetti per “Ass. Gioventù Italiana”; Francesco Storace per “Ass. Il Giornale d’Italia”; 
Annarita Guarracino per “Ass. D- Donna”; Vincenzo La Monaca per “Ass. Ladestrateatina.blogspot.com”; 
Alessandro Baldati per “Ass. Rinascita mediterranea” 

SPAZIO n. 12  fiancheggiatori lista Centro Democratico 
Salvatore Braghini per “ Ass. Rindertimi” 

SPAZIO n.  13  fiancheggiatori lista Movimento 5 Stelle 
Fabio Stella per “Ass. Nova Express”; Alessandra Di Virgilio per “Comitato Ortona Osservatorio Ambiente” 



SPAZIO n. 14  fiancheggiatori lista Fratelli d’Ital ia 
 

Nanni Roberto per Ass. “Ciclo Club Hotel del Camerlengo”; Caldarelli Paolo per OPES (Organizzazione per 
l’educazione allo sport) e ATCSI (Associazione turistica, culturale sportiva italiana); Marco Di Michele 
Marisi per “Associazione Giovani in movimento”; 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 5 febbraio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 5 febbraio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
  


